
COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16

31030 CASIER (TV)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 560 del 10-11-2023

ORIGINALE

FINANZIARIO

Ufficio: SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE N. 560

del 10-11-2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, 

LETT. A) LEGGE 120/2020 E SS.MM. E ART. 53 D.L. 77/2021 

COME CONVERTITO IN L. 108/2021 DEL SERVIZIO DI 

MIGLIORAMENTO DELL'ESPERIENZA D'USO DEL SITO E DEI 

SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO, IN ATTUAZIONE DI 

PNRR "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  

NEXTGENERATIONEU", MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, 

INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE CUP 

D91F22003610006, CUI S80008130264202300003, CIG 

A025BCF824 - PACCHETTO CITTADINO INFORMATO

Richiamato il decreto sindacale n. 13 del 30.07.2021 con il quale la sottoscritta dott.ssa Francesca 

Dalla Torre - Funzionario Amministrativo Contabile - è stata nominata titolare di posizione 

organizzativa del Settore IV Finanziario-Tributi-Risorse Umane e Sviluppo Tecnologico, ora titolare 

di EQ (Elevate Qualificazioni);

Vista la candidatura in data 20/09/2022 relativa all’Avviso “Misura 1.4.1” PNRR Missione 1, 

Componente 1, Investimento 1.4 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” finanziato 

dall’Unione Europea - NextGenerationEU, con la quale è stato richiesto l’importo di € 155.234,00;

Preso atto dell'accettazione della candidatura (prot.20011 del 9/11/2022) e del decreto di 

finanziamento notificato a mezzo PEC all'Amministrazione comunale in data 3/01/2023, prot. 219 

per euro 155.234,00;

Considerato, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata con le risorse previste 

dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea e deve 

rispettare le disposizioni di cui al precedente Avviso;

Vista la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di miglioramento dell’esperienza d’uso 

del sito e dei servizi digitali per il cittadino e dunque di attivare le procedure necessarie;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 225, c. 8 del D. Lgs. 36/2023, in relazione alle procedure di 



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 560 del 10-11-2023

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto 

o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 

strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se 

non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al 

decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al 

decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, come convertito in Legge 41/2023, nonché le specifiche 

disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti 

dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 

regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018;

Considerato che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i

Comuni non capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per

l’affidamento degli acquisti di servizi, forniture e lavori finanziati in

tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 1 del

decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59;

Considerato, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi:

• Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17.12.2021;

• Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità

Sostenibili;

• Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità

Sostenibili;

• FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche

sociali relativa all'art. 13 “Modalità di gestione degli interventi”

contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next generation Eu -

Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e

vulnerabili;

• Comunicato in data 14.09.2022 del Coordinatore della SUA della Provincia di Treviso

i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle

Stazioni Appaltanti (AUSA), possono procedere autonomamente

utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei seguenti casi:

1) affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di 

importo inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi informatici di 

importo inferiore alla soglia comunitaria di Euro 215.000,00 IVA esclusa);

2) affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 IVA esclusa;

3) procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura) di importo inferiore ad Euro 215.000,00 IVA esclusa (oppure ad Euro 750.000,00 IVA 

esclusa per i servizi di cui all’Allegato XIV della Direttiva 2014/24/EU);

Dato atto che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 215.000,00 e, pertanto, trattandosi 

di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 1 dell’art. 53 del 

D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento diretto;

Preso atto che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria 

dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.26 della 

Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di servizio in oggetto;

Preso atto, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 

luglio 2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante 



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 560 del 10-11-2023

disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di cui agli artt. 68 e 69 del CAD in conformità alle Linee 

Guida AgID (in particolare l'obbligo di valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico di cui 

all'art. 68, del CAD in tema di cd. “RIUSO”);

Preso atto inoltre che l’Allegato 2 del suddetto Avviso nel definire l’Esperienza del cittadino nei 

servizi pubblici intende come i cittadini fruiscono l’insieme di:

· siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di uno 

dei domini istituzionali riservati ai Comuni dall’Anagrafe dei domini, il cui scopo è far sì che 

tutti i cittadini ricevano le medesime e più recenti informazioni rispetto all’amministrazione 

locale, ai servizi che essa eroga al cittadino, alle notizie, ai documenti pubblici 

dell'amministrazione stessa;

· servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme di 

interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui 

scopo è che il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte 

dell’amministrazione, o effettui un adempimento verso l’amministrazione;

Visto che il medesimo Allegato 2 dell’Avviso prevede che l’Ente che aderisce all’avviso dovrà 

obbligatoriamente implementare il modello per il sito dei Comuni “Pacchetto cittadino informato”, 

attraverso le modalità descritte nel paragrafo “Implementazione di sito comunale” e per il 

riconoscimento dell’obiettivo conseguito l’Ente dovrà provvedere a rendere disponibile il proprio sito 

comunale e attenersi ai criteri di conformità secondo quanto previsto dal paragrafo Raggiungimento 

dell’obiettivo di conformità al modello sito comunale. L’Ente ha inoltre la possibilità di selezionare, a 

seconda della dimensione del Comune, un numero massimo di servizi digitali per il cittadino, 

selezionabili dalla lista di servizi digitali per il cittadino “Pacchetto cittadino attivo”.  L’Ente dovrà 

provvedere al ridisegno dei servizi scelti utilizzando le tipologie di flussi di interfaccia descritte nel 

relativo paragrafo, o comunque garantire i criteri di conformità descritti nel paragrafo 

“Raggiungimento dell’obiettivo per i servizi digitali per il cittadino”;

Ritenuto pertanto, in base alla suddivisione delle attività di cui sopra, fra i pacchetti “Cittadino 

attivo” e “Cittadino informato”, di affidare separatamente le attività a ditte appositamente 

specializzate;

Considerato che:

· il software relativo agli applicativi gestionali utilizzati dagli uffici e al sito istituzionale sono 

prodotti dalla ditta Halley Informatica srl, che li ha sviluppati, ed è in possesso dei programmi 

in formato “sorgente” e delle conoscenze integrali sulla struttura del database necessarie a 

garantirne la manutenzione ed implementazione, e che tali prodotti sono forniti all’Ente dal 

concessionario esclusivo Halley Veneto srl;

· l’acquisizione e l’uso di tali software ha richiesto l’impiego di risorse economiche e 

l’impegno del personale dipendente a sviluppare la conoscenza delle relative procedure, al 

fine del raggiungimento di elevati livelli di competenza e di efficienza nell’utilizzo di tali 

strumenti;

· l'affidamento del servizio a contraente diverso dal fornitore del software gestionale si prevede 

tecnicamente complessa e può comportare all'Ente disguidi o duplicazione dei costi;

Dato atto che si è provveduto all’invio, per il pacchetto “Cittadino informato”, ai sensi dell'art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020 e art. 53 D.L. 77/2021 come 

convertito in L. 108/2021, della trattativa diretta n.3824015 mediante l’utilizzo della Piattaforma di 

e-procurement M.E.P.A., all'Operatore Economico Halley Veneto srl, P.I. 02808610279;

Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio d'Oneri e nella Scheda tecnica 



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 560 del 10-11-2023

allegata, che formano parte integrante del presente provvedimento;

Constatato che entro le ore 18:00 del 09.11.2023 (data di scadenza per la presentazione del 

preventivo) è stato caricato nel Mercato Elettronico (MEPA) il preventivo da parte dell'Operatore 

Economico Halley Veneto srl con identificativo univoco OE_NG3824015_L0_NP961298;

Considerato che tale operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha già 

eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi di ottimo 

livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del contratto, 

offrendo prezzi congrui e in linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner che garantisce la 

realizzabilità del servizio in oggetto;

Rilevato che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione del preventivo presentato sulla base del 

criterio economico, ha ritenuto lo stesso valido e congruo;

Atteso che l'importo complessivo proposto dall'Operatore Economico Halley Veneto srl risulta 

essere di Euro 18.675,00 IVA esclusa;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare all' Operatore Economico Halley Veneto srl, il 

servizio di miglioramento dell’esperienza d’uso del sito e dei servizi digitali del cittadino, per il 

periodo dal 10.11.2023 al 31.10.2024, alle condizioni di cui alla Lettera richiesta preventivo, al Fogli 

Oneri e relativi Allegati tecnici e al Preventivo presentato, per l'importo di Euro 18.675,00 IVA 

esclusa;

Ritenuto inoltre che, data l’affidabilità dimostrata dalla ditta Halley Veneto, non si ritiene necessario 

richiedere la garanzia definitiva;

Dato atto che il Comune ha avviato i controlli sui requisiti richiesti, e che in caso di riscontro 

negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si provvederà ai sensi e per gli 

effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000;

Dato atto che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, sotto 

condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art, 53, comma 2, del 

D.L. 77/2021 convertiti con L. 108/2021;

Dato atto che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del 

Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al 

momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema;

Ritenuto altresì, alla luce di quanto sopra esposto, di approvare il seguente quadro economico, la cui 

spesa complessiva pari ad Euro 18.675,00 IVA esclusa, trova copertura nel capitolo 30298/3, sul 

Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, l'importo stabilito di Euro 22.783,50;

Dato atto:

- che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., mediante 

la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del 

“Codice Identificativo di Gara” C.I.G. n. A025BCF824;

- che la comunicazione della ditta relativamente agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 è stata richiesta;

- che la consultazione del casellario ANAC non presenta inadempimenti;

- che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (scadenza validità 

2.02.2024);

Visti:

- il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

- l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 

finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 560 del 10-11-2023

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 27.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del DUP 2023-2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 27.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del PEG finanziario 2023-2025;

- il combinato disposto degli artt.107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 

dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;

- il D.Lgs. 14.3.2013, n.33, e ss.mm.ii., in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni delle pubbliche amministrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 164 del 20.12.2013 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 

30.11.2017;

Dato atto che si procederà alla pubblicazione dell'Avviso relativo all'esito dell'affidamento in 

Amministrazione trasparente, all'Albo Pretorio;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 

narrativa esposto;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L. 

120/2020 (c.d. Legge Semplificazioni), il servizio di miglioramento dell’esperienza d’uso del sito e 

dei servizi digitali per il cittadino (Pacchetto “cittadino informato”) per il periodo dal 10.11.2023 

all'Operatore Economico Halley Veneto srl con sede a Marcon (VE) in Viale della Stazione 4, P.I. 

02808610279 per l'importo di Euro 18.675,00 IVA esclusa;

3. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 

sono state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI e che 

quindi nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’Operatore 

Economico;

4. di dare atto che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del 

Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al 

momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema;

5. di impegnare l'importo complessivo di € 22.783,50 (Iva inclusa), per il servizio in premessa 

citato come segue:

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025
Codice 

Beneficiario

30298/3 01.08-1.03.02.19.000 1030219001 22.783,50 11

6. di accertare l’importo complessivo di € 22.783,50 come segue:

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025
Codice 

Beneficiario

6036/2 2.01.01.01.001 2010101001 22.783,50 6080

7. di dare atto che il Comune ha avviato i controlli sui requisiti richiesti, e che in caso di riscontro 



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 560 del 10-11-2023

negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si provvederà ai sensi e per gli 

effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000;

8. di dare atto che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, 

sotto condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art, 53, comma 2, 

del D.L. 77/20121 convertiti con L. 108/2021;

9. di liquidare la somma complessiva di Euro 22.783,50 (Iva inclusa) per il servizio suddetto a 

favore dell'Operatore Economico Halley Veneto srl, su presentazione di regolari fatture elettroniche;

10. di procedere alla pubblicazione dell'Avviso relativo all'esito dell'affidamento in 

Amministrazione trasparente, all'Albo Pretorio.

Il Responsabile del Servizio

Dalla Torre Francesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


